Ebu Yusuf Ya'kub b. İbrahim
b. Habib b. Sa'd el-Kufi

(ö. 182/798)

Ebu Hanife'nin önde gelen talebesi,
müctehid hukukçu
ve ilk kadılkudat.

L _j

113 (731) yılında Küfe'de doğdu. Da
ha çok kOnyesiyle meşhur olmuştur. Ba
zı kaynaklarda mevcut seksen dokuz ya
şında vefat ettiği şeklindeki bilgiyi göz
önünde bulunduran M. Zahid Kevserf,
doğum tarihinin 93 (711) olması gerek
tiği sonucunu çıkarmaktaysa da altmış
dokuz yaşında vefat ettiğine dair taba
kat kitaplarında yer alan bilgiler karşı
sında bu değerlendirme zayıf kalmakta
ve daha sonraki araştırmacılar tarafın
dan da kabul görmemektedir. EbO Yu
suf'un büyük dedesi Sa'd b. Büceyr sa
habeden olup henüz küçük yaşta bulun-

Ertat ile de tanı
şan Ebu Yusuf'un kuwetli bir hafızaya
sahip olması sebebiyle hadisçiler tara
fından da takdirle karşılandığı. fıkıh il
minde olduğu gibi hadis ilminde de de
rinleştiği ve ehl- i re'y içinde hadisi alı

nabilen en güvenilir kişi olarak tanındı
ğı belirtilir.

Hacası Ebu Hanife'nin vefatından son
ra (150/ 767) kadılık görevine başlayın
caya kadar yaklaşık on beş yıl süre ile
Ebu Yusuf'un ne işle meşgul o lduğu tam
olarak bilinmemektedir. Hocasının yeri
ne bir diğer talebesi olan Züfer b. Hü
zeyl'in geçmesiyle hiç değilse bunun ve
fatına kadar (ö. 158/ 775) geçen süre için
de o halkada ders verme imkanını bu
lamadığı anlaşılmaktadır. Küfe Camii'n
de özel bir ders halkası açıp açmadığı,
geçimini temin etmek için ne işle uğraş
tığı gibi hususlarda da bilgi bulunma
maktadır.

EbO Yusuf. geçim sıkıntısı sebebiyle
Abbasf Ha lifesi Mehdi- Billah zamanın
da (775-785) ailesiyle birlikte Bağdat'a
yerleşti. Burada halife ile tanıştı ve ba
zı kaynaklarda kaydedildiğine göre 166
(782) yı lı nda kadılık görevine getirildi.
Daha sonra Cürcan'a vali tayin edilen ve
liaht Musa el -Hadi ile oraya giden Ebu
Yusuf'un yerine oğlu Yusuf kadı olarak
tayin edilmiş, bu süre içinde aralarında
birçok kazar yazışmalar olmuştur.

Hayatının sonuna kadar bu
görevde kalan Ebu Yusuf. yakın arkada
şı Bişr b. Velid ei-Kindf'nin kaydettiğine

göre S Rebfülewel 182 (26 Nisan 798) ta
rihinde altmış dokuz yaşında Bağdat'ta
vefat etti. Seksen dokuz yaşında vefat
ettiği şeklindeki rivayetlerin zayıf bulun
ması yanında 172 (788) veya 181 (797)
yılında. yahut rebfülahir ayında vefat et
tiğine dair rivayetlerin de tabakat alim
leri arasında pek kabul görmediği bilin
mektedir. Cenaze namazını bizzat kıldı

ran Harünürreşfd. namazdan sonra ce
nazenin önünde yürümüş ve onu kendi
aile kabristanına defnettirmiştir. Kab
ri Bağdat'ın Kazımiye bölgesinde.

VI.
379). Harünürreşid'e Ebü Yüsuf'a niçin
bu kadar çok değer verildiği sorulduğun
da, "İlimdeki kemali. hafıza gücündeki
üstünlüğü, mezhepteki istikameti ve
dindeki muhafazakarliğı sebebiyle" ce
vabını vermiştir. Ebü Yüsuf bu meziyet
lerinden dolayı hafifeye çok yakın olmuş,
onunla yolculuk etmiş, 170-181 (786-
797) yılları arasında birkaç defa bera
ber hacca gitmişlerdir.

Ebü Yüsuf'un ders halkasına ve ilim
meclislerine birçok talebe katılmıştır.

Kendisinden fıkıh öğrenmek veya hadis
rivayet etmek suretiyle ilim tahsil eden
öğrencilerin en tanınmışları Ahmed b.
Hanbel, Muhammed b. Hasan eş-Şey
banT.

Üzerinde Ebu Yusuf'a ait olduğuna dair
bir ibare bulunan ve Fuat Sezgin tara
fından da ona nisbet edilen eserin, Mah
mud Matlub tarafından yapılan incele
meden sonra Ebu Yusuf'a nisbetin doğ
ru olmadığı kanaatine varı lmıştır (Eba
Yusuf. s. 100). Zira kitapta Hassaf (ö.

261 / 875). Tahavi (ö 32 1/ 933). Kerhf (ö.
340/ 951). Ebu Bekir el-Cessas (ö 370/
981 ı ve Serahsf (ö 483 / 1090) gibi alim
lerin görüşleri ne de yer verilmiştir. z. el
Mevaric*. M. Zahid Kevserf, müsteşrik
J. Schacht tarafından Muhammed b. Ha
san 'a nisbet edilerek basılan Kitabü 'l
Me{Jaric 'in Ebu Yusuf'a ait olduğunu
söylemekteyse de bu görüşünü teyit ede
cek bir delil bulunmamaktadır (Mahmud
Matlüb, s.

EBU YUSUF el-KAZVINİ
( ~._i,Al l u...,-"- y,f )

Ebu Yusuf Abdüsselam
b . Muhammed b. Y usuf

b. B ün dar el-Kazvlnl

(ö. 488/ 1095)

Mu'tezile kelamcısı
ve tefsir alimi.

_j

Muhtemelen 391 (1001) yılında Kaz
vin'de doğdu. Dedelerinden birine nis
betle ibn Bündar diye de anılır . Babası
Muhammed ve amcası ibrahim'in yanın
da öğrenime başladı. Daha sonra Rey
şehrine giderek ünlü Mu'tezile alimi Ka
di Abdü lcebbar'dan kelam okudu ve onun
tesirinde kalıp akaidde Mu'tezile, fıkıh
ta Zeydiyye mezhebini benimsedi.

zunun, 1, 634; ibnü'l-imad. Şe?erat, lll, 385;
Hediyyetü ' l- 'ariffn, 1, 569 ; Nüveyhiz, Mu 'ce·
mü' l-müfessirfn, 1, 283-284. ~

J:lllil!l AvNİ İLHAN

L

EBU YUSUFel-MANSUR
(.)_,...:..ll ....... ,Jty\ )

Ebu Yusuf el -Mansur-Billah
Ya' küb b. Yusuf

b. Abdilmü'min el-Muvahhid!

(ö. 595/1199)

Muvahhidler Devleti hükümdan
(1184-1199).

_j

4 Rebiülewel 554'te (26 Mart 1159)
Merakeş'te veya Kasrülkebir'de doğdu.
Babası Yusuf b. Abdülmü'min onun eği
tim ve öğretimiyle yakından ilgilendi.